928 *simpliciter* "Comme ayant une seule signification", celle qui est immédiatement apparente.

929 *petram ... aqua* *Ex.* 17, 6.

930 *Mosis ... obiectam* Voir p. 226, l. 590 *Mosis velamen* et n.

932 *regno Christi* Le Messie ou Oint ou Christ était attendu comme roi d'Israël par les Juifs; on oignait les rois, comme tout ce qui avait, personnes ou choses, un caractère sacré.

939 *de victimis ... delectu* Voir l. 923; Moïse était considéré comme l'auteur du Pentateuque.

940 *qui se castrassent* Voir ll. 620-621 et n.

945 Altero modo pie receditur, quum historico sensui tanquam basi substratae  
 suus habetur honos, sed huic ad maiorem auditorum fructum inducitur sensus  
 mysticus. Veluti qui non negat Euam, serpentis alloquio corruptam, in  
 criminis societatem vocasse maritum suum, sed huic fundamento addit  
 950 allegoriam siue tropologiam: Satanam fallacibus promissis sollicitare inferiores  
 hominis affectus, vt a Dei praeceptis recedat, ab affectibus autem carnis etiam  
 rationem pertrahi in assensum criminis. Eua persuasa comedit, Adam non  
 persuasione serpentis, sed nimia in vxorem charitate victus est potius quam  
 seductus. Nostra Eua caro est; Adam, ratio siue spiritus. Caro infirma est,  
 spiritus autem promptus. Item quod docet Solomon: *Responsio mollis frangit*  
 955 *iram, sermo durus suscitatur furorem* iuxta sensum grammaticum quod dicitur  
 verum est, iratum hominem placandum esse verbis blandioribus, quem si  
 verbis asperis exacerbes, iam iram verti in furorem; non peccat tamen qui  
 sententiam accommodat ad peccatorem resipiscentem. Deus hominum peccatis  
 offenditur; qui si resipiscant et, suam agnoscentes culpam, ad eius  
 LB 1044 misericordiam | confugiant, frangunt iram ac minas Dei; sin persistant in sua  
 961 malicia et, admoniti, dicant in corde suo: 'Non est Deus', iam ira Dei vertitur  
 in furorem; et qui contemnunt Dei patientiam ad poenitentiam prouocantis,  
 traduntur in reprobum sensum.

A grammatico sensu, quemadmodum superius admonuimus, quem Paulus  
 965 literam appellat, recedere interdum cogit necessitas, interdum suadet vtilitas.  
 Necessitas cogit, quum in verbis est absurditas. Euidens absurditas est in  
 verbis Domini, quum iubet erui ac proiici dextrum oculum, qui sit offendi-  
 culo aut amputari manum et abiici aut odisse patrem, matrem, fratres, sorores,  
 atque insuper animam propriam, quum beatos pronunciat qui se castrauerunt  
 970 propter regnum Dei. Similiter quum beatus Paulus iubet mortificari membra  
 nostra quae sunt super terram ac prunas ardentes congeri in caput inimici.  
 Vtilitas suadet, quoties in verbis Scripturae simpliciter intellectis exigua aut  
 nulla est vtilitas aut, si qua est, tamen in sensu mystico longe est vberior.  
 Historia quomodo Iacob auxerit gregem suum, quomodo huic Laban impos-  
 975 uerit Lya pro Rachele supposita, non video quid habeat vtilitatis, si persistas  
 in sensu grammatico. Nisi forte quis hinc exemplum ducat temperantis pariter  
 et constantis animi in Iacob, qui tanta contumelia delusus non recesserit ab  
 amicitia, sed conditionem quamuis iniquam admiserit; tum quatuordecim  
 annis abstinerit a congressu formosissimae virginis quam supra modum  
 980 adamabat, quum hodie vix impetrari possit a sponsis, vt vnum mensem sibi  
 temperent, quin furtim cum nuptis misceantur, interdum nec aetate expectata  
 quae puellas viri patientes reddit. Rursus quum Solomon hortatur nos ad  
 exemplum formicae, vt illius exemplo paremus in iuuentute, quo alamur in  
 senectute, non inutilis est admonitio, sed qualem Ethnicus ingereret filio suo.  
 985 Multo autem vberior est fructus, si totam hanc vitam interpretemur aetatem  
 nostram, in qua datum est bene agere. Hanc oportunitatem qui negligit, post  
 mortem hyems est in qua non licet bene operari, sed quisque mercedem  
 accipit, prout gessit in corpore, siue bonum siue malum.

990 Necessitate igitur depellimur a litera, quoties Scripturae verba, ni tropum  
 adhibeas, manifestam habent falsitatem aut absurditatem aut alioqui sensum  
 pugnans cum doctrina Christi piisque moribus. Veluti quum propheta  
 dicit: *Sedebit solitarius, et leuabit se supra se*. Sermo grammaticus non consistit.  
 Nullus enim potest seipsum leuare supra se, sed fides est quae mentem  
 995 Psalmus: *Super aspidem et basiliscum ambulabis*, etc., si legitur iuxta literam,  
 falsum est. Nusquam enim legitur tale quicquam fecisse Dominus nec alius  
 sanctorum quisquam. Haec tamen falsitas non est in Scriptura, sed in eo qui  
 perperam accipit Scripturam, quum tale nihil senserit qui scripsit. Absurditatis  
 1000 exempla passim obuia sunt. Quod genus est, quum Deus in Genesi loquitur:  
 ‘*Poenitet me fecisse hominem*’. In Deum enim nulla cadit poenitentia. Rursus  
 quum Abrahae loquitur: ‘*Descendam et videbo, vtrum clamor verus venit ad me, an  
 non sit ita, vt sciam*’. In Deum enim nulla cadit ignorantia. Tale est illud Pauli

969 animam O: manum BAS LB.

975 Lya cett.: Lea I.B.

945 *Altero modo ... receditur* De ces deux manières de “s’écloigner des types ou de l’allégorie”, il résulte que “les types ou l’allégorie” est l’exégèse qui retient seulement le sens figuré ou spirituel (ll. 917-918). *basi substratae* Cela fait quelque peu pléonasme.

947 *mysticus* “Caché”, “secret”, non immédiatement visible.

947-948 *Enam ... maritum suum* Gn. 3, 1-6.

949 *allegoriam siue tropologiam* Au sens indiqué, p. 220, ll. 463-464.

949-954 *Satanam ... promptus* Cf. *Enchir.*, Holborn, p. 23, ll. 12-18.

953-954 *Caro ... promptus* Mt. 26, 41, Mc. 14, 38, mais Er. inverse l’ordre des deux propositions, ce qui modifie le sens de l’ensemble en mettant l’accent moins sur la faiblesse et l’inertie de la chair que sur la vivacité et l’énergie de l’esprit.

954-955 *Prv.* 15, 1.

961 *dicant ... non est Deus* Cf. Ps. 13, 1 et 52, 1: “Dixit insipiens in corde suo non est Deus”.

963 *reprobum sensum* Voir ci-dessus, pp. 236, ll. 801-802; 172, 426; 186, 677.

964 *superius* Cf. p. 230, ll. 674-675.

965 *literam* 2. Cor. 3, 6: “Littera enim occidit, Spiritus autem viuificat”. La majuscule est dans la Vulgate; l’interprétation d’Er. voudrait une minuscule.

967 *erni ... oculum* Cf. Mt. 5, 29; Mc. 9, 46.

968 *amputari ... abiici* Cf. Mt. 5, 30; Mc. 9, 42.

968-969 *odisse ... propriam* Lc. 14, 26.

969-970 *beatos ... regnum Dei* Voir pp. 241, l. 940 et 228, ll. 620-621.

970-971 *mortificari ... terram* Col. 3, 5<sup>a</sup>.

971 *prunas ... inimici* Rom. 12, 20.

974 *Iacob ... suum* Cf. Gn. 30, 37-43.

974-975 *Laban ... supposita* Cf. Gn. 29, 20-27.

978 *conditionem* Cf. Gn. 29, 27: Laban qui a trompé Jacob en lui faisant épouser non pas Rachel qu’il aime, mais son aînée Léa, consent à lui accorder aussi Rachel s’il accomplit sept ans de plus comme domestique.

978-980 *quatuordecim ... adamabat* Sept ans (Gn. 29, 18), puis encore sept ans (ibid. 30); il l’aimait: 29, 20 et 30.

980 *impetrari ... a sponsis* “Etre obtenu des fiancés” (et non pas: “par les fiancés”): “impetrare aliquid ab aliquo” (Cic.): obtenir quelque chose de quelqu’un.

981 *nuptis* “Leurs épouses”.

982 *virii patientes* “Capables de subir un mari”, “nubiles”.

982-984 *Solomon ... in senectute* Prv. 30, 25: “formicae populus infirmus quae preparant in messe cibum sibi”; Er. amalgame avec la fable 134 d’Esopé “La cigale et la fourmi”.

984 *Ethnicus* Er. veut faire penser à Esopé.

992 *Thr.* 3, 28, mais on lit aujourd’hui: “sedebit solitarius et tacebit quia leuauit super se” (ou “leuabit”) c’est-à-dire: “Qu’il s’assesse à l’écart et se taise quand Il le lui impose”.

995 *Ps.* 90, 13.

1000 *Gn.* 6, 7. De là le déluge.

1-2 *Gn.* 18, 21, mais au lieu de *clamor ... sit ita* on lit dans Vulg.: “clamorem qui venit ad me opere compleuerint an non est ita”; c’est la clameur de Sodome et Gomorrhe.

Rom. duodecimo, quod modo retuli: *'Hoc faciens, carbones ignis congeres super caput eius'*. Hic absurditas cum falsitate coniuncta est. Qui cibum et potum dat  
 5 inimico, multum abest ab eo qui congerit arduentes carbones in caput hominis, quod aduersus inimicos etiam absurde fieret.

Scripturae sermo quadrifariam diuiditur. Quaedam dicuntur, nec sunt. Quaedam sunt, nec dicuntur. Quaedam dicuntur, et sunt. Quaedam nec dicuntur nec sunt. Primae classis sunt, quum Deus dicitur obdormisse aut  
 10 irasci aut auertere faciem aliaque huius generis innumera, quorum nihil vere cadit in Deum; sed quod sub his verbis latet, congruit Deo. Secundi ordinis est, quod Filius dicitur hominios Patri, Pater ingenitus et *ἀναρχος*, quum nihil  
 LB 1045 horum expressum sit in Sacris Literis, sed hinc certa ratiocinatione | colliguntur. Tertiae sortis est, quod Paulus appellat Christum Deum et hominem. Hoc  
 15 enim citra omnem tropum verum est. Quarti generis sit, si quis dicat treis personas esse treis deos natura diuersos aut mundum caruisse initio, quod nec scriptum est, nec vlllo tropo verum est. In his igitur quae sunt primae classis necessario recedimus a verbis et ad tropologiam confugimus. Alioqui litera occidit.

Vt autem eius quod tertio loco posuimus exemplum aliquod proferatur: quod in Cantico mystico in laudem Solomonis canitur: *Sexaginta sunt reginae, octoginta concubinae, adolescentularum non est numerus* exempli perniciosi sit, si verba vt sonant intelligantur et ad Christianorum mores accommodentur. Huic adsimile est quod in eodem Cantico sponsa loquitur sponsi sodalibus,  
 25 quos inuitat in hortum suum: *'Comedite, amici mei, et bibite et inebriamini, charissimi'*. Rursus Hieremiae vigesimo quinto: *'Bibite, inebriamini et vomite'*. Multo aliud sentit Scriptura quam verba sonant. Huiusmodi quaedam reperiuntur et in Euangelio. Dominus iubet vt ferienti maxillam vnam praebeamus alteram, quod nec Paulus nec ipse Dominus praestitit, alapa caesus, et per  
 30 iniuriam auferenti pallium addamus et tunicam, atqui praeter bonos mores est peccanti studiose grauius peccandi dare occasionem. In huiusmodi sermonibus hyperbole est, deterrens a vindicta.

Illud annotandum, quod interdum etiamsi constet infimi sensus veritas, nec vlla sit in verbis absurditas aut aliud pugnans cum sana doctrina, tamen  
 35 occidit litera si illi adhaerescamus. In causa est mutata temporum ratio. Tale fuerit, si quis nunc vitulos imponat altari, quod olim religionis erat, nunc esset impietas. Praeterea si typos Legis et vaticinia prophetarum de Christo venturo, sic accipiamus quasi nondum venerit. Qui perniciosissimus error in hodiernum vsque diem tenet infelices Iudaeos. Huic similis est error eorum qui  
 40 quae ventura promittuntur suo tempore, sic accipiunt quasi iam facta sint. Sic insaniit Phygelus cum suis gregalibus, qui dicebant iam resurrectionem esse peractam, excitato Christo cum aliquot sanctis, qui moriente Christo reuixerunt iuxta Matthaeum, quum Dominus apud Ioannem quinto aperte doceat omnes resurrecturos: *'Venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem*  
 45 *Filii Dei et procedent qui bona fecerunt, in resurrectionem vitae; qui vero mala, in*

*resurrectionem iudicii*. Idem docet Paulus. Simili dementia tenentur et hodie quidam, qui asseuerant venisse Antichristum cum pseudoprophetis; contra

- 21 sexaginta *D BAS LB*: quinquaginta *A-C*. 34 vlla *O*: nulla *BAS LB*.
- 3 *modo retuli* Cf. p. 242, l. 971.
- 7 *quadrijariam diuiditur* Greg. Naz. *Or. theol.* 5 (= *Or.* 31), 22, PG 36, 157 A: Τῶν πραγμάτων τὰ μὲν οὐκ ἔστι λέγεται δέ, τὰ δὲ ὄντα οὐ λέγεται, τὰ δὲ οὔτε ἔστιν οὔτε λέγεται, τὰ δὲ ἄμφω καὶ ἔστι καὶ λέγεται.
- 9 *obdormisse* *Ps.* 43, 23; 77, 65; Greg. Naz. loc. cit.
- 10 *irasci* *Ex.* 32, 11; *Ps.* 7, 12; *Is.* 5, 25; 12, 1; etc. etc.; Greg. Naz. *ibid.*
- auertere faciem* *Ps.* 12, 1; 43, 24; etc. etc.
- 12 *hominis Patri* Cf. livre IV, *ASD* V, 4, p. 316, ll. 87-90. Le mot grec apparaît dans le symbole de saint Epiphane en 374 (Denzinger-Schönmetzer, §§ 42 et 44); voir Symbole de Nicée en 325 (*ibid.* § 125); l'équivalent latin est "consubstantialis" qui figure dans le Credo chanté à la messe (quand on y chantait en latin).
- 12 *ingenitus et ἀναρχος* C'est-à-dire "sans commencement": Greg. Naz. 23.
- 14 *Paulus ... hominem* Paul dit que le Christ est homme: *Col.* 1, 28: "vt exhibeamus omnem hominem perfectum in Christo"; il associe maintes fois Dieu et le Christ; 1. *Tim.* 5, 21: "Testor coram Deo et Christo"; mais il ne dit point expressis verbis que Jésus soit Dieu et homme à la fois.
- 18-19 *litera occidit* 2. *Cor.* 3, 6.
- 20 *tertio loco* Non pas la troisième sorte indiquée l. 14, mais (d'après les exemples qui suivent) le cas où l'on est contraint de s'écarter du sens littéral par la nécessité que constitue une évidente absurdité (p. 242, l. 966); le cas n° 1 consiste à rejeter tout sens allégorique (p. 240, l. 927: *vno modo*); le cas n° 2 consiste à admettre en même temps le sens littéral et un sens allégorique (p. 242, l. 945, *altero modo*). Mais il faut bien reconnaître que ce cas n° 3 n'a pas été annoncé comme tel et que *posuimus* peut difficilement se justifier. Critique inverse: Er. a déjà traité ce sujet ll. 966-6.
- 21-22 *Ct.* 6, 7.
- 25-26 *Comedite ... charissimi* *Ct.* 5, 1.
- 26 *Hieremiae* *Ir.* 25, 27.
- 28-29 *Dominus iubet ... alteram* *Mt.* 5, 39; *Lc.* 6, 29.
- 29 *Paulus* Peut-être allusion à 2. *Cor.* 12, 7 bien que le soufflet soit à prendre au sens figuré?
- alapa caesus* Cf. *Iob.* 18, 22; 19, 3; *Mc.* 14, 65.
- 29-30 *per iniuriam ... tunicam* Cf. *Mt.* 5, 40; *auferenti* comme *ferienti* (l. 28) sont des participes substantivés.
- 30 *atqui* Oppose à ce qui vient d'être dit l'objection *praeter bonos* etc.
- 31 *studiose* "Avec zèle, avec empressement" porte sur *dare occasionem*.
- 32 *hyperbole* Voir pp. 112-118, ll. 182-301. L'exemple ici analysé se trouve déjà mentionné l. 266.
- 33 *infimi sensus* Le sens littéral: p. 220, l. 471; 228, l. 607.
- 35 *mutata temporum ratio* "La façon de faire des époques qui a changé".
- 36 *vitulos ... religionis erat* Par ex. *Lv.* 9, 3 et 8-10.
- 38 *sic* Annonce quasi.
- 39 *infelices Iudaeos* Cette épithète pourrait suffire à réfuter l'accusation absurde d'antisémitisme parfois portée contre Er.
- 41 *Phygelus* Paul dans 2. *Tim.* 2, 17-18: "... Hymenaeus et Philetus qui circa veritatem aberrarunt, dicentes resurrectionem iam esse factam et subuertunt quorumdam fidem". L'*Annot.* d'Er. (*LB* VI, 956 AB) n'explique pas le nom de "Phygelus"; il existait en Ionie une ville de Phygela ou Pygela (Πύγελα) dont le nom se rencontre chez Xen. *Hell.*, Plin. *Nat.* V, 114 (Plin. le fait dériver de φύγῆ).
- gregalibus* "Ceux qui le suivent comme un troupeau", Cic. *De or.* II, 253 etc.
- 42-43 *moriente Christo ... Matthaeum* *Mt.* 27, 52: "et monumenta aperta sunt et multa corpora sanctorum qui dormierunt surrexerunt".
- 44-46 *Ioh.* 5, 28-29; Er. a substitué *Filii Dei* à "eius" et omis "egerunt" après *mala*.
- 46 *Paulus* 1. *Thess.* 4, 13-17, par ex. 16: "mortui qui in Christo sunt resurgent primi".
- 47 *Antichristum cum pseudoprophetis* 1. *Ioh.* 4, 1 et 3; *Mt.* 24, 24.

hos venisse Enoch et Heliam cum suis prophetis. Quanquam certo certius est  
 50 venturam aliquando seculi consummationem, neque vero pauca iam praeces-  
 serunt indicia, tamen arbitror istos diuinatores insanire. Verum haec vtcunque  
 habent, illud consultum est, vt quisque se paret ad extremum diem ne, quum  
 venerit, inueniat imparatos.

Iam quod beatus Augustinus in Epistola ad Vincentium scripsit insignis  
 55 esse impudentiae, si quis fidei catholicae dogmata tentet probare per allego-  
 riam, cum exceptione est intelligendum quam ille non praetermisit. Addit  
 enim: nisi habeat et manifesta testimonia, quorum lumine illustrentur ob-  
 scura. Proinde non est phas de typis aut allegoriis dubitare, quarum inuolucra  
 nobis aperuit Scriptura Canonica. Sicut Christus aperuit quid significaret  
 60 serpens aeneus, quid Ionas post triduum e ceti ventre redditus, Euangelistae  
 commonstrarunt quid senserit Dominus, quum diceret: *'Soluite templum hoc et in  
 triduo excitabo illud*, item quum iuberet caueri a fermento Pharisaeorum. Quin  
 ipse Dominus parabolas aliquot dignatus est explicare. Quemadmodum Esaias  
 exposuit allegoriam de vinea, quae pro vuis genuit labruscas, similiter Petrus  
 indicauit diluuium typum fuisse baptismi christiani; Paulus docuit petram  
 65 vnde Hebraeis fluxit aqua in deserto designasse Christum; idem historiam  
 Sarae et Agar accommodat ad Legem et Euangelium. Et velamen quo Moses  
 loquutus populo texit faciem suam, docuit esse typum caecitatis Iudaicae,  
 quae | non perspicit spiritualem Legis intelligentiam; aperuit et Isaac gessisse  
 LB 1046 figuram Christi: *non dixit: In seminibus, sed in vno semine, quod est Christus*. De  
 70 his et similibus non est phas dubitare, eo quod habeant testimonium ab his  
 quorum est irrefragabilis autoritas. Haec si Gregorius fuisset interpretatus,  
 non fuisset impium vel dubitare vel etiam dissentire, nec ex his quicquam  
 potuisset efficaciter probari, propterea quod nobis incertum esset an hoc  
 sensisset Spiritus Sanctus. Fieri vero non potest, vt per id quod incertum est  
 75 aliquid certo probemus.

Quaedam allegoriae vel per se, vel ex ipso sermonis tenore, vel ex aliis  
 Scripturae locis dilucescunt. Quod genus est illud Ioannis Baptistae, Matthaei  
 tertio: *Iam enim securis ad radicem arboris posita est*. Quoniam praecessit:  
 80 *'Progenies viperarum quis ostendit vobis fugere a ventura ira'*, etc., *'Ne coeperitis dicere:  
 Patrem habemus Abraham, quia potest Deus de lapidibus istis suscitare filios  
 Abrahae'*, perspicuum est quid sibi velit securis metaphora, nimirum fore vt, ni  
 mature poenitentiam agerent, populus Israeliticus insanabiliter reiiceretur  
 propter obstinatam incredulitatem et Euangelii gratia Abrahae nepotibus  
 promissa transferretur ad gentes Abrahae fidem imitantes.

85 Allegoria vero Psalmi septuagesiminoni: *Vineam de Aegypto transtulisti*,  
 perpetua vsque ad Psalmi finem, etiamsi parum diluceret ex verbis admixtis *de  
 Aegypto et eiecisti gentes*, tamen ex Esaias capite quinto lucem acciperet. Illic  
 enim ipse propheta suam allegoriam interpretatur: *Vinea Domini exercituum*

57 typis aut A B: typis et cett.

74 vero A B: enim cett.

48 *hos Les quidam.*

*Enoch* Fils de Seth, *Gn.* 4, 26 et 5, 9-11; son nom signifie "Homme" en général, être humain; *Sir.* 44, 16: "Enoch placuit Deo et translatus est in paradiso"; *Hebr.* 11, 5 y fait allusion: "fide Enoch translatus est ne videret mortem".

*Heliam* 2. *Rg.* (Vulg. 4. *Rg.*) 2, 11: "cum pergerent et incedentes sermocinarentur, ecce currus igneus et equi ignei diuiserunt vtrumque (sc. Helias et Heliseus) et ascendit Helias per turbinem in caelum".

*certo certius* Er. amalgame deux adages: *Adag.* 2862 'Certum prospici' (*ASD* II, 6, p. 538) d'après Hom. *Od.* II, 170, et *Adag.* 3802 'Vero verius' (*LB* II, 1145 A-B) d'après Martial. VIII, 76, 7, avec cette observation: "Non dissimili forma dicimus 'certo certius'". Cf. p. 254, l. 253.

49 *seculi consummationem* Cf. *Mt.* 13, 40 et 49.

50 *diuinatores* "Devins"; le mot est dans Firm. *Math.* 5, 5. Dans une lettre du 2 sept. 1527 à Vergara (Ep. 1875, Allen VII, p. 167, l. 168 sq.) Er. fait allusion à de tels "prophètes": "Si mundi finis instat, vt prophetae quidam affirmant, non est tanti pro tantillo spatio depugnare; si mentiuntur prophetae, tamen etc.".

52 *imparatos* Cf. *Mt.* 24, 44: "ideoque et vos estote parati quia quae nescitis hora Filius hominis venturus est".

53-57 *beatus Augustinus ... obscura* Aug. *Epist.* 93, 8, 24, *PL* 33, 334: "Quis autem non impudentissime nitatur aliquid in allegoria positum pro se interpretari, nisi habeat et manifesta testimonia, quorum lumine illustrentur obscura?".

59 *serpens aeneus* Déjà évoqué p. 240, n.l. 921.

Le Christ en a fait l'exégèse: *Iob.* 3, 14-15: "et sicut Moses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, vt omnis qui credit in ipso non pereat, sed habeat vitam aeternam". Voir p. 258, l. 345. *Ionas ... redditus* *Ion.* 2, 1-11; *Mt.* 12, 40: "sicut fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terrae tribus diebus et tribus noctibus".

60-61 *Iob.* 2, 19; *Mt.* 26, 61 et *Mc.* 14, 58 ont une formule un peu différente: "possum destruere templum Dei et post triduum aedificare illud" (*Mt.*); *Iob.* 2, 21-22: "ille autem dicebat de templo corporis sui; cum ergo resurrexisset a mortuis, recordati sunt discipuli eius quia hoc dicebat".

61 *fermento Pharisaeorum* *Mt.* 16, 6; *Mc.* 8, 15; *Lc.* 12, 1-2: "Adtendite a fermento

Pharisaeorum, quae est hypocrisis; nihil autem opertum est quod non reueletur, neque absconditum quod non sciatur".

62 *parabolas ... explicare* Cf. *Mt.* 13, 1-23, parabole du semeur, immédiatement expliquée; 13, 24-30: parabole de l'ivraie, expliquée en 13, 36-43; équivalent dans *Mc.* 4, 1 sq.; *Lc.* 8, 4 sq.

62-63 *Esaias ... labruscas* Cf. *Is.* 5, 1-8; le verset 7 explique: "vinea enim Domini exercituum domus Israhel, etc.".

64 *diluuium ... christiani* 1. *Petr.* 3, 20-21: "... octo animae saluae factae sunt per aquam, quod et vos nunc similis formae saluos facit baptisma".

64-65 *petram ... Christum* Cf. 1. *Cor.* 10, 4: "[patres nostri] bibebant de spiritali consequenti eos petra; petra autem erat Christus".

66 *Sarae ... Euangelium* Cf. *Gal.* 4, 22-24: "... Abraham duos filios habuit, vnum de ancilla et vnum de libera ... quae sunt per allegoriam dicta: haec enim sunt duo testamenta, etc.".

66-68 *velamen ... intelligentiam* Cf. 2. *Cor.* 3, 13-16 (d'après *Ex.* 34, 33); ci-dessus, p. 240, l. 930; p. 227, n.l. 590.

68-69 *Isaac ... Christus* *Gal.* 3, 16: "Abrahae dictae sunt promissiones et semini eius; non dicit 'et seminibus' quasi in multis, sed quasi in vno, et 'semini tuo' qui est Christus".

71 *Gregorius* Grégoire de Nazianze, cité p. 244, l. 7.

76 *sermonis tenore* La suite, l'enchaînement des idées (*Gramm. rhét.*, p. 688).

78 *Mt.* 3, 10<sup>a</sup>; et *Lc.* 3, 9; déjà cité p. 216, l. 373.

79 *Progenies ... ira* *Mt.* 3, 7<sup>b</sup>; Er. substitue *ostendit* au "demonstrat" de Vulg.

79-81 *Ne coeperitis ... filios Abrahae* *Mt.* 3, 9, Vulg. modifiée (mais Er. lui-même traduit autrement).

82 *insanabiliter* Sans doute forgé par Er. bien que le mot se trouve chez Caelius Aurelianus (médecin du 5<sup>e</sup> s.).

*reuerteretur* Par Dieu.

83 *incredulitatem* Cf. *Hebr.* 3, 19: "non potuerunt introire propter incredulitatem" et 4, 6: "non introierunt propter incredulitatem" (il s'agit des Hébreux sortis d'Égypte).

*gratia* Sujet de *transferretur*; les *gentes* sont les non-Juifs.

85 *Ps.* 79, 9-20.

87 *ieicisti gentes* *Ps.* 79, 9<sup>b</sup>.

88-89 *Is.* 5, 7 mais plusieurs manuscrits ont "vir" au lieu de *viri*.

domus Israel est, et viri Iuda germen delectabile eius. Quod autem de vinea dixit:  
 90 *Expectant ut faceret uvas, et fecit labruscas*, sic explicat: *Expectant ut faceret*  
*iudicium, et ecce iniquitas*, etc. Item ex capite tertio, vbi Dominus exostulans  
 cum iis qui moribus impiis corrumpebant et violentia opprimebant populum  
 Israeliticum, ait: *Vos enim depasti estis vineam meam*. Quemadmodum et  
 95 Hieremiae duodecimo: *Pastores, inquit, multi demoliti sunt vineam meam*.  
 Quoniam autem allegoria vineae frequens est apud sacerdotes, etiam principes  
 sacerdotum et Pharisaei intellexerunt parabolis Iesu de conductis in vineam et  
 de colonis vineae qui occiderunt filium, ipsorum malitiam denotari, et offensi  
 quaerebant iniicere manus Domino.

Parabola vero de tribus, quinque et decem talentis per se liquet, admonens  
 100 vt quisque facultatem sibi a Deo donatam conferat ad vtilitatem proximi sui,  
 donec veniat tempus iudicii.

Rursus sunt quae tantum habent caliginis vt nullo humano ingenio possint  
 ad liquidum explicari. Quales quum aliae multae sunt apud prophetas, tum  
 vero apud Ezechielem in initio aenigmata rotarum et a capite quadragesimo  
 105 descriptiones ac dimensiones templi. Igitur ex vehementer obscuris nihil  
 possis euincere, si incidat controuersia, nec ex ambiguis. Euidens sit oportet,  
 quod coarguat aduersarium aut confirmet ambigentem. Etenim si cuius  
 interpretationem proferas, dicet hominis esse commentum; si tuam ipsius,  
 ridebit somnium tuum et locum aliter interpretabitur. Itaque nihil agunt, qui  
 110 confessionem sacramentalem asserere conantur ex Christi verbis: *Ite, ostendite*  
*vos sacerdoti*. Iuxta rectum sermonem perspicuum est, quare Christus ista  
 iusserit, nimirum ad euidenciam miraculi, si iidem sacerdotes a quibus fuerant  
 iudicati, pronunciarent eos esse mundos. Quod isti addunt allegoria est, iuxta  
 quam si lepram accipimus haereticum errorem, solis haereticis imposita est  
 115 confitendi necessitas.

Hic fortassis alicui veniet in mentem, si haec vera sunt, plerasque allegorias  
 esse inutiles. Nam quo conducunt si nihil probant? Atqui longe secus est.  
 Plurimum valent ad excitandum languentes, ad consolandum animo deiectos,  
 ad confirmandum vacillantes, ad oblectandum fastidiosos. Neque enim eccle-  
 120 siastae semper res est cum haereticis aut impiis, qui non allegorias tantum,  
 verum etiam euidencissima Scripturarum testimonia vel reiiciunt vel deprauant |  
 LB 1047 interpretatione. At qui dociles sunt, etiam piorum hominum commentationes  
 fauentibus animis excipiunt. Adde huc, quod vt non constet Spiritum  
 Sanctum hoc sensisse quod adfert interpres allegoriae, non constat tamen  
 125 Spiritum Sanctum hoc non sensisse. Imo probabilius est eum hoc sensisse, si  
 modo quod adfertur consentaneum sit fidei sanae dogmatibus et aliis Scrip-  
 turae locis. Et pia mentis est credere doctorem vitae sanctimonia probatum  
 diuinitus accepisse quod interpretatur. Neque enim est abbreviata manus  
 Domini. Nec absurdum est hoc quoque voluisse Spiritum Sanctum, vt  
 130 Scriptura nonnunquam varios gignat sensus, pro cuiusque affectu. Sicuti

- 116 veniet *A B*: venit *cett.*
- 90 *Expectanti ... labruscas* *Is.* 5, 4<sup>b</sup>.
- 90-91 *Expectanti ... iniquitas* *Is.* 5, 7<sup>c</sup>.
- 91-93 *expostulans ... Israeliticum* *Cf. Is.* 3, 13-14<sup>ab</sup>.
- 93 *Is.* 3, 14<sup>b</sup>.
- 94 *Ir.* 12, 10<sup>a</sup>.
- 95-96 *principes ... Pharisei* *Cf. Mt.* 21, 45.
- 96 *de conductis in vineam* *Mt.* 20, 1-16; *conductis* est un participe substantivé.
- 97 *de colonis vineae ... filium* *Mt.* 21, 33-46; *Mc.* 12, 1-12; *Lc.* 20, 9-19.
- 98 *quaerebant ... Domino* *Mt.* 21, 46: "quaerentes illi manus iniicere" (trad. *Er.*, *LB VI*, 114 A); *offensi* condense "cognouerunt quod de se diceret" (*Er.*).
- 99 *Parabola ... talentis* *Cf. Mt.* 25, 14-29; mais il y est question de 5, 2 et 1; en *Mt.* 13, 8 les champs produisent 100, 60, 30; *Er.* s'est un peu embrouillé dans les chiffres.
- 101 *donec ... iudicii* *Cf. Mt.* 25, 30, la parabole des talents se termine par: "Et inutilem seruum eicite in tenebras exteriores, illic erit fletus et stridor dentium".
- 103 *ad liquidum* "Explorare" (*Liv.* XXXV, 8, 7), "redigere" (*Sen. Epist.* 71, 32), "perducere" (*Quint. Inst.* V, 14, 28): "débrouiller, tirer au clair".
- 104 *aenigmata rotarum* *Er.* 1, 15-21.
- 105 *descriptions ... templi* *Er.* 40-43.
- 106 *euincere* "Démontrer en triomphant des objections adverses"; cf. ll. 73-75.
- 107-108 *si cuius* Indéfini équivalent à "aliquis".
- 108 *dicet* *A* pour sujet "aduersarius" et "ambigens" participe substantivé (l. 107).
- 110 *confessionem sacramentalem* Voir *Exomologesis sine modis confitendi* de 1524 (*LB V*, 145-170); au début *Er.* déclare laisser de côté la question de savoir si elle a été instituée par le Christ (147 A-B): "His qui contendunt ab hominibus meris institutam, in hoc libello nec consentio nec repugno, propensior tamen in eam partem quae credit a Christo institutam, libenterque sententiam hanc propugnaturus, vbi fuero iusta Scripturarum et argumentorum armatura instructus, ne causam faciam deteriore, si conanti non successerit. Neque enim magni negotii est asseuerare, sed Catholici doctoris est Scripturarum euidentibus testimoniis reuincere".
- 110-111 *Lc.* 17, 14 (*Er.* "sacerdotibus", *LB VI*, 300 C-D). Dans les *Annot. in NT* pas la moindre allusion au sacrement; pas davantage dans les *Paraphr.* (*LB VII*, 419 B).
- 111 *rectum sermonem* "Le sens direct" c'est-à-dire: immédiat; synonyme de "sens littéral (grammatical, historique)". Cf. p. 116, ll. 245-246.
- 113 *esse mundos* *Paraphr. in Lc.* 17, 14 (*LB VII*, 419 B): "... ostenderent se Sacerdotibus: nam penes hos erat auctoritas discernendi leprosum a mundo".  
*isti* *Ceux qui ... conantur* (ll. 109-110).
- 114 *lepram ... errorem* "Si nous comprenons par 'lèpre' l'erreur hérétique".
- 114-115 *solis ... necessitas* Réfutation par l'absurde.
- 118-119 *Plurimum valent ... fastidiosos* Non pas à prouver (docere), mais à faire naître des émotions (mouere) ou à plaire (oblectandum); *languentes, animo deiectos, vacillantes* sont des participes substantivés; *fastidiosos* un adjectif substantivé. La construction d'un gérondif avec un complément d'objet (au lieu d'un adjectif verbal épithète) est fréquente chez *Er.*: livre II, *ASD V*, 4, p. 346. l. 522; p. 353, l. 713; p. 386, l. 472; p. 441, l. 885, etc.
- 122 *dociles* "Disposés à se laisser instruire".
- 126 *fidei sanae dogmatibus* C'est-à-dire ce qu'*Er.* appelle la "philosophia Christi". Cf. ce que dit Eusèbe dans *Coll.* (*Conuiuium religiosum*), *ASD I*, 3, p. 243, ll. 386-388: "An vera sit [ista interpretatio] nescio, mihi satis est quod sensus non sit impius aut haereticus".
- 127 *doctorem ... probatum* La sainteté de la vie n'est pas un critère extérieur: car la vraie foi à laquelle conduit la lecture judicieuse de l'Écriture se définit par les sentiments et l'attitude vécue plus que par l'attachement à telle ou telle thèse théorique.
- 128-129 *Neque ... manus Domini* *Is.* 59, 1.
- 130 *varios ... sensus* *Cf. Cap. arg. c. moros.*, *LB VI*, \*\*\* (1): "Pensitauimus ipsius loci sententiam, atque ita demum pronunciauimus quod sentiremus. Imo ne pronunciauimus quidem, sed lectorem admonuimus, suum cuique iudicium liberum relinquentes. ... Si varietas abrogat fidem libris, iam olim variabant codices aetate Origenis, aetate Hieronymi, aetate Bedae, aetate Thomae, denique nostris etiam temporibus hodieque variant, et tamen adhuc sacris Libris sua constat auctoritas ... Quanquam non posuero vt mihi credant. Credant vetustis et emendatis exemplaribus, credant Graecae veritati, praesertim vbi horum lectio cum orthodoxorum interpretatione congruit. Postremo nec his credant, sed rem secum expendant, et si quid habent rectius, in medium conferant, non mordeant admonitorem. A nobis enim nulli praclusa est via, meliora quaerendi, imo potius aperta est".

manna cuique sapiebat quod volebat. Nec haec est Scripturarum incertitudo, sed foecunditas.

Quamobrem autem Deus voluerit Scripturam hoc genus inuolucris et aliis obscuritatibus operam et inuolutam esse, eleganter explicat Augustinus in opere De doctrina christiana. Expediebat coelestis philosophiae mysteria sic  
 135 velari impiis, porcorum exemplo conculcaturis margaritas, vt tamen piis ac docilibus pateret aditus. Conducebat et humanae mentis somnolentiae excitandae. Quod in promptu est, negligimus, iuxta Graecorum prouerbium, in foribus hydriam. Ad recondita semotaque sumus audiores. Et vt magis illa  
 140 iuuant, quae pluris emuntur, ita chariora nobis sunt quae cum labore sumus assequuti quam quae vltro obtigerunt. Praeterea quemadmodum multa per vitrum aut succina pellucunt iucundius, ita magis delectat veritas per allegoriam relucens. Postremo sicut habet plus caloris solis radius speculo aut aenea pelui exceptus, ita vehementius afficiunt animos nostros quae per allegoriam traduntur quam quae simpliciter narrantur. Quod idem vsu venit in picturis.  
 145 Altius insidunt animis nostris, quae de Christo referuntur, quod sua morte nos liberarit a tyrannide Satanae, ab ignorantia veri, a seruitute peccati, si adhibeatur allegoria de phase. Quid quod etiam memoriam adiuuant. Nam qui profitentur artificium memoriae, per imagines quasdam infigunt animis quod  
 150 nolunt per obliuionem excidere. At huiusmodi signis, multo rectius imprimuntur animis nostris, quod non oportet obliuisci. Propheticum est prius signo rem adumbrare quam aperte narretur. Ea res facit tum ad fiduciam, tum ad docilitatem auditorum. Sic Euangelio fidem astruunt figurae Veteris Instrumenti et oraculorum aenigmata. Denique perspicacissimus ille Gregorius  
 155 Nazianzenus libro Theologiae quinto demonstrat in coelesti philosophia docendi rationem esse commodissimam, si non statim aperiantur summa, sed per gradus quosdam auditores deducantur ad perfectam cognitionem. Ita Vetus Testamentum typis et aenigmatibus veluti rudimentis praeparabat mundum ad lucem euangelicam; sic ipse Christus paulatim suis aperuit illa  
 160 sublimia, non protinus, sed parabolis et ambigue dictis atque admirandis factis huc praeparauit ac paulatim formauit animos discipulorum, vt primum crederent esse bonum virum, deinde prophetam, mox in eo suspicarentur aliquid prophetica dignitate sublimius, tandem virtutem et homine maiorem in eo agnouerunt. Sed haec omnia velut in somnis, donec veniret Spiritus ille  
 165 igneus, qui somnum excussit ac deduxit in omnem veritatem.